utilizando-se das atribuições que por lei lhe foram conferidas, vem por meio deste, 

encaminhar o presente projeto de lei: 

SÚMULA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, COM 

BASE EM ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 146.000,00 (CENTO E 

QUARENTA E SEIS MIL REAIS), NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA ABAIXO." 

Sem mais, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos e 

apresentamos a Vossas Excelências protestos de estima e consideração. 

GELSON MANSUR NASSAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

JUSTIFICATIVA AO PROJETOS DE LEI ___/2025.

[...]

mensagem com o fito de propor e justificar aos representantes dessa Casa 

Legislativa o Projeto de Lei em anexo que SÚMULA: "AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO, COM BASE EM ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 146.000,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS 

MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO." 

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito adicional 

especial no orçamento vigente do exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 

146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), com base em anulação parcial de 

dotações orçamentárias previamente autorizadas. 

A medida visa atender a necessidades específicas não contempladas no 

orçamento original, permitindo a criação de dotações orçamentárias para a 

Secretaria Municipal de Assistência Social e para a Secretaria Municipal de Esportes,